
Tisknuto: 29.05.2024  14:52

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2021/2022
České dějiny v 19. století
KHV/CDDB  / 4

Pracoviště / Zkratka KHV / CDDB
Název České dějiny v 19. století

Akademický rok 2021/2022

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty s dějinami českých zemí během takzvaného dlouhého 19. století, tedy mezi lety 1789 a 1914.
Jednotlivé úseky českých dějin budou prezentovány v rámci širšího středoevropského kontextu s přihlédnutím k vývoji habsburské
monarchie, jejíž součástí tehdy české země byly. Samozřejmostí bude komplexní přístup k dějinám českých zemí při zohlednění
nejen politických, ale také hospodářských, vojenských, společenských a kulturních dějin. Přednášky budou koncipovány na
základě nejnovějších poznatků českých i zahraničních historiků.

Požadavky na studenta

Četba odborné literatury, ústní zkouška

Obsah

1. České země mezi Velkou francouzskou revolucí a Vídeňským kongresem (1789-1815)
2. České země v době předbřeznové
3. Správa, sociální struktura a kultura v českých zemích (1792-1848)
4. České národní obrození
5. František Palacký
6. Revoluce 1848/49
7. České země mezi lety 1848 a 1865
8. České země v období pasivní resistence (1866-1879)
9. Aktivní politika a konstituování nových českých a německých politických stran v 80. a 90. letech 19. století
10. České země na přelomu století
11. Ekonomický a sociální vývoj v českých zemích (1848-1914)
12. Postavení ženy v 19. století
13. Kultura v českých zemích a v habsburské monarchii (1848-1914)

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  14:52



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Barbora Pásztorová, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. (100%), Mgr. Barbora Pásztorová, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Lněničková Jitka. České země v době předbřeznové 1792-1848. Praha : Libri, 1999. ISBN 80-85983-
27-3.

•  Základní:

Efmertová, Marcela C. České země v letech 1848-1918 : dějiny českých zemí. 1. vyd. Praha : Libri,
1998. ISBN 80-85983-47-8.

•  Základní:

Bělina, Pavel; Hlavačka, Milan; Tinková, Daniela. Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek XI.a,
1792-1860. Vyd. 1. Praha : Paseka, 2013. ISBN 978-80-7432-347.

•  Základní:

Hlavačka, Milan. Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek XI.b, 1792-1860. Vyd. 1. Praha : Paseka,
2013. ISBN 80-7185-264-3.

•  Základní:

Hlavačka, Milan. Cestování v éře dostavníku : všední den na středoevropských cestách. Vyd. 1. Praha
: Argo, 1996. ISBN 80-7203-015-9.

•  Doporučená:

Urban, Otto. Česká společnost 1848 - 1918. 1. vyd. Praha : Svoboda, 1982.•  Doporučená:
Kočí, Josef. České národní obrození. 1. vyd. Praha : Svoboda, 1978.•  Doporučená:
Haubelt, Josef. České osvícenství. 2., rev. a rozš. vyd. Praha : Rodiče, 2004. ISBN 80-86695-53-0.•  Doporučená:
Bělina, Pavel; Kaše, Jiří,; Kučera, Jan Pavel. České země v evropských dějinách. díl 3. , 1756-1918.
Vyd. 1. Praha : Paseka, 2006. ISBN 80-7185-793-9.

•  Doporučená:

Vondra, Roman. České země v letech 1792-1848 : formování novodobého českého národa ve věku
cylindrů, krinolín a nástupu páry. 1. vyd. Praha : Libri, 2013. ISBN 978-80-7277-503-3.

•  Doporučená:

Hlavačka, Milan. České země v 19. století : proměny společnosti v moderní době. II. doplněné a
rozšířené vydání. 2016. ISBN 978-80-7286-281-8.

•  Doporučená:

Klíma, Arnošt. Češi a Němci v revoluci 1848-1849. [Praha] : Nebesa, 1994. ISBN 80-901609-7-2.•  Doporučená:
Madl, Claire; Tinková, Daniela. Francouzský švindl svobody : francouzská revoluce a veřejné mínění
v českých zemích. Vyd. 1. Praha : Argo, 2012. ISBN 978-80-257-0695-4.

•  Doporučená:

Urban, Otto. František Josef I.. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1991. ISBN 80-204-0173-3.•  Doporučená:
Čornejová, Ivana; Rak, Jiří,; Vlnas, Vít. Habsburkové v českých dějinách : ve stínu tvých křídel. Vyd.
2. Praha : Brána, 2012. ISBN 978-80-7243-611-8.

•  Doporučená:

Rak, Jiří; Vlnas, Vít. Habsburské století 1791 - 1914 : česká společnost ve vztahu k dynastii a
monarchii. Vyd. 1. Praha : Pražská edice, 2004. ISBN 80-86239-09-1.

•  Doporučená:

Morava, Jiří. Havlíček v Brixenu. 1. vyd. Praha : Regulus, 1997. ISBN 80-901564-7-9.•  Doporučená:
Pojar, Miloš. Hilsnerova aféra a česká společnost 1899-1999 : sborník přednášek z konference na
Univerzitě Karlově v Praze ve dnech 24.-26. listopadu 1999. V Praze : Židovské muzeum, 1999.
ISBN 80-85608-28-6.

•  Doporučená:

Hlavačka, Milan. Jubilejní výstava 1891. 1. vyd. Praha : TECHKOM, 1991. ISBN 80-901016-0-7.•  Doporučená:
Petráň, Josef. Kalendář : Velký stavovský ples v Nosticově Národním divadle v Praze dne 12. září
1791. 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1988.

•  Doporučená:

Urban, Otto. Kapitalismus a česká společnost : k otázkám formování české společnosti v 19. století. 1.
vyd. Praha : Svoboda, 1978.

•  Doporučená:

Galandauer, Jan. Karel I. Poslední český král. Praha, 2004. ISBN 80-7185-683-5.•  Doporučená:
Majer, Jiří. Kašpar Šternberk. 1. vyd. Praha : Academia, 1997. ISBN 80-200-0605-2.•  Doporučená:
Křen, Jan. Konfliktní společenství : Češi a Němci 1780-1918. 1. vyd. Praha : Academia, 1990. ISBN
80-200-0337-1.

•  Doporučená:

Urban, Otto. Kroměřížský sněm 1848-1849. Vyd. 2., rozš. Praha : Argo, 1998. ISBN 80-7203-190-2.•  Doporučená:
Herre, Franz. Metternich. 1. vyd. Praha : Themis, 1996. ISBN 80-85821-36-2.•  Doporučená:
Dvořáková, Zora. Miroslav Tyrš : Prohry a vítězství. 1. vyd. Praha : Olympia, 1989.•  Doporučená:
Hroch, Miroslav. Na prahu národní existence : touha a skutečnost. Vyd. 1. Praha : Mladá fronta,
1999. ISBN 80-204-0809-6.

•  Doporučená:

Seibt, Ferdinand. Německo a Češi : dějiny jednoho sousedství uprostřed Evropy. 1. vyd. Praha :
Academia, 1996. ISBN 80-200-0577-3.

•  Doporučená:

Štaif, Jiří. Obezřetná elita : česká společnost mezi tradicí a revolucí 1830-1851. 1. vyd. Praha :
Dokořán, 2005. ISBN 80-7363-014-1.

•  Doporučená:

Hanzal, Josef. Od baroka k romantismu : Ke zrození novodobé čes. kultury. 1. vyd. Praha : Academia,
1987.

•  Doporučená:

Kazbunda, Karel. Otázka česko-německá v předvečer velké války : zrušení ústavnosti země České tzv.
annenskými patenty z 26. července 1913. Praha : Karolinum, 1995. ISBN 80-71184-056-4.

•  Doporučená:

Pernes, Jiří. Pod habsburským orlem : České země a Rakousko-Uhersko na přelomu 19. a 20. století.•  Doporučená:
(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  14:52



Strana: 3 / 4

Vyd. 1. Praha : Brána, 2001. ISBN 80-7243-123-4.
LORENZOVÁ, Helena, PETRASOVÁ, Taťána (edd.). Salony v české kultuře v 19. století. Praha,
1999.

•  Doporučená:

Kárník, Zdeněk. Sborník k problematice multietnicity : Česká země jako multietnická společnost:
Češi, Němci a Židé ve společenském životě českých zemí 1848 - 1918. Praha : Filozofická fakulta
Univerzity Karlovy, 1996. ISBN 80-85899-17-5.

•  Doporučená:

Pernes, Jiří. Spiklenci proti Jeho Veličenstvu : Historie tzv. spiknutí Omladiny v Čechách. 1. vyd.
Praha : MF, 1988.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 39
Příprava na zkoušku [10-60] 55
Příprava na dílčí test [2-10] 10

104Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

popsat základní mezníky českých dějin 19. století

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

na základní úrovni analyzovat důležité problémy českých dějin 19. století

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Samostudium,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

popsat důležité události českých dějinách v letech 1789-1914

vysvětlit problematiku česko-německých vztahů v 19. století

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  14:52



Strana: 4 / 4

vysvětlit vývoj českých zemí v širších politických, sociálních, hospodářských, vojenských a kulturních souvislostech a v
kontextu dějin habsburské monarchie
charakterizovat nejvýznamnější díla českých i zahraničních historiků o českých zemích i habsburské monarchii

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

analyzovat nejdůležitější události českých dějin v 19. století

samostatně analyzovat události z českých dějin v rámci vlastní další studijní činnosti

interpretovat dějiny českých zemí v 19. století v širším evropském kontextu

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním
názoru na jejich řešení,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historie Bakalářský Prezenční Historie 1 2021 Povinné
předměty

A 2 LS21-1

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  14:52


